

(1321)

Nro.

166.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 23go Lipca 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 15. Lipca.

Nayaśnieyszey Dwór i całe miasto tu-
teyże naywiększą przeięte są żalością, z
przyczyny śmiercy Arcy-Xięcia *Leopolda*
Palatyna wydarzoney dnia 12. t. m. w
Laxemburgu. Bawił się on dnia 10. t. m.
w laboratorium *Faierwerkowém*, gdzie
M 8 nad-

nadszkodzenie część prochu złożonego zaięta tak mu uszkodziła, że wszystkie usiłności Lekarzy były nadaremne, i po przyiętych SS. Sakramentach w Niedzielę dnia 12. z rana o godzinie 2. zakończył życie.

Ten Arcy - Xiążę urodzony był dnia 14. Sierpnia 1772. roku, a zatem ieszcze 23. roku był nie dofiagnął, wysokie atoli własności duszy i serca, które zdobył całe plemie Nayiaśniejszego Arcy - Xiążęcego Domu w tak szczerólniejszym stopniu były w nim złączone, że już w tym swoim wieku młodym usność, miłość i szacunek ziednał był sobie u całego *Węgierskiego* narodu, nad którym w własności Palatyna od roku 1790. był przelożonym.

Ciało Arcy - Xięcia tego w nocy dnia 12. z *Laxemburga* do miasta było przewiezione. Tu ie otworzono, i nabalsamowano, a dnia 13. do nadwornego Parafialnego Kościoła zaniesiono, i tam w uniformie Reymentu Węgierskich Huzarów, którego ś. p. Arcy - Xiążę był właścicielem pod baldachynem na Katakalku położono.

Po obydwóch stronach na 4. axamitnych poduszkach leżały korony Arcy - Xiążę-

Xiążęce, złote łańcuchy Orderu złotego Runa i S. Szczepana, tudzież czapka Węgierska z szablą, laską i rękawiczkami.

Po obydwóch stronach stali Gardyści z dobytymi pałaszami. Czytano przy tém naprzemiany Msze, i godzinami, C. K. Szambelani, Dworska suita, i Duchowieństwo odmawiało modlitwy. Przystęp był wolny dla każdego, lecz dla zachowania porządku przy wchodzie postawiono warty.

O godzinie 3. po południu serce po zwykłym błogosławieństwie zaniezione było do Kościoła XX. *Augustyanów*, a wewnątrzności zaniezione z zwykłą paradą do grobu Arcy - Xiążęcego do S. *Szczepana*.

O godzinie 7. nastąpiła exportacya ciała. Najprzód z Kościoła XX. *Augustyanów* szło zakonne Duchowieństwo i Parafie, potém urzędnicy Magistratualni, Konfyliarze różnych Dykasteriyów i Stany *Niższej Austryi*.

Tymczasem w Kościele Parafialnym Nadwornym truna była zamknięta, i sześciokonnym pojazdem do Kościoła XX. *Kapucynów* zawieziona.

Przy

Przy trunie Marszałek Arcy-Xięcia pozostały Graf de Szapary i kilku Szambelanów asystowało.

Przed truną szła C. K. Liberya, a koło truny Gardyści i młodź Szlachetna z zapalonemi pochodniami. Za truną paradowali na koniach Gardyści *Węgierscy* i 1. kompania piechoty maszerowała.

Wszędzie zaś po ulicach wojsko w gilitach było rostawione, a na placu *Neuer Markt* zwanym Dywizya Kawaleryi i batalion Piechoty paradował z cichą i smutną muzyką.

W Kościele *XX. Kapucynów* znajdował się Arcy-Xiąże *Jozef* w naygrubfzey żałobie z całym C. K. Dworem. Tuteyszy Sufragan odprawiał pogrzebową ceremonię, po której zwykłym sposobem truna do C. Królewskiego grobu zanieśiona i złożona została.

Wczoray o godzinie 6. w wieczór odprawiano Wigilie w Kościele parafialnym Nadwornym, a dziś z rana o godzinie 11. odprawiano exekwie przy wyławionym Katafalku, na których Cesarz Jmć z Cesarzową Jeymcią, z Arcy-Xięciem *Jozefem*, i Arcy-Xiężniczkami przy asystencyi całego dworu się znajd-

do-

dowali. Tak tego zaś iakoteż poprze-
dzającego dnia po całym mieście dzwo-
niono.

Zaloba dworska podług najwyższe-
go zarządzenia przez niedziel 6. to jest
przez 4. gruba, przez 2. zaś cienka
trwać będzie.

Zdarzenia wojenne.

Relacye Feldmarszałka Grafa de
Clerfayt aż do dnia 5. Lipca ściągające
poznać dają: że obozy w *Grossgerau*,
Crumstadt, i *Königstadt* założone ścia-
gnione zostały do okolicy *Schwetzingen*,
i tak woysko Rzeszy iakoteż nasze za-
łożyło obóz przy *Ketfenthal*, ciężką zaś
Kawaleryę *Niemiecką* dla ochronienia
podług możności zbódz błądzących na polu
po Kantonach rozłokowano. Z tych
miar także Graf de *Clerfayt* główną swo-
ią kwaterę z *Grossgerau* do *Schwetzingen*
przeniósł.

FRANCYA.

Projekt nowey Konstytucyi jest przed-
rzutem, nad którym się wszystkie Dzien-
niki *Paryzkie* zastanawiają.

Nie-

Niektóre wychwalają plan ułożony, inne zaś wysmiewają bardzo ufzczypliwie.

Można przewidzieć, że w czasie rostrząsania tego w Konwencyi nastąpią burze, a pierwsza propozycja będzie mieć różne odmiany.

Sesye Konwencyi dnia 25. 26. 27. i 28. Czerwca nie zawierały w sobie prawie nic ważnego.

Dnia 26. czytano relacyę Jenerała od Armii *Wschodnich Pyreneów* podług której *Hiszpańskie* woysko dnia 14. Czerwca przy *Pluvia* zostało zbite, i wielką odniosło stratę.

Projekt Deputacyi ocalenia względem systemu Hypoteki zupełnie uchwalony został.

Dnia 27. podług projektu Deputacyów rządowych dekret, uformowania nowego półku do służby powłzechney policyi rostrząsano i przyjęto.

O zdarzeniach w *Vendée* nic nie ma dokładnego w gazetach *Paryzkich*. Można tylko poznać, że z *Chouanami* wojna się wszędzie toczy, i że coraz większego nabywa znaczenia.

Deputacye rządowe zdają się całą swą uwagę zwracać na ową wojnę.

Od

Od wszystkich armiiw kazano pewnym wojska dywizyóm tam mazerować, którym punkt ziednoczenia się naznaczono w *Saumür*.

Deputacya ocalenia uchwaliła, aby ministróm obcych Mocarstw mieszkania z kosztem skarbu publicznego były wyznaczone. Departament *Paryzki* tym końcem odebrał rozkaz, aby wybrał 30. najlepszych pałaców na przedmieściu *S. Germana* po emigrantach pozostałych, i też należycie umeblować kazał.

Powaga i wziętość którą sobie już od dawna ziednać umiał *X. Sieyes*, a ośbliwie przyczynił przez zawarcie traktatu z *Hollaydyą*, sprawiła mu zazdrość nieprzyjaciół wielu. Wszystkie dzienniki zawierają w sobie satyry, paskwile, i denuneyacye na niego.

Lacretelle młodszy w swym Dzienniku stał się tego początkiem, za nim nastąpił *Suard* Akademik, który Xiędzu *Sieyes* grozi sądowym processem za rzuczoną na siebie potwarz, iakoby był arystokratą, i utrzymywał Royalistkie schadzki.

Pismo peryodyczne pod tytułem: *Messager du Soir* mówi między innemi: » Twierdzą, że *X. Sieyes* zezwala na przywrócenie Religii Katolickiey we
Fran-

Francyi pod tym warunkiem, aby ón był obrany za głowę Kościoła *Gallikańskiego*, owszem twierdzą, że ten słuszny człowiek dozwoli mieć Prezydenta rady wykonawczej, jeśli go obrać zechcą *Waszingtonem Francuzkim*. W tedy przyrzeka, że iego mścienie nie będzie publicznem niešťczęściem tak iak za czasu *Mirabeau*, ale w tedy przedsięwzięnie napisać 99. Tomów *in folio*, o tém co winna *Francya* iego godnemu uczniowi *Filipowi Orleanowi i Robespierrowi*. To dzieło ma mieć tytuł: *Czém był X. Sieyes przed rewolucyą? czém był w czasie rewolucyi? czém bydz powinien po rewolucyi*. Zechce okazać, że był niczém, że czémś chciał bydz, i że bydz wszystkim powinien. Deputowany *David* przyrzekł odmalować iego portret, a *Chenier* ma tenże przyozdobić nadpisem, który ma się składać z poematu. Wszyscy pisarze dramatyczni i polityczni będą mieć zupełną wolność wyrażenia swego zdania o owém wyiśdź mającém dziele, i o iego autorze, bez żadnego niebezpieczeństwa iakowey bądź kary. „
